

**Himachal Pradesh Board of Departmental Examination**  
**November, 2024- Morning Session**

**Paper-1: Financial Administration**

**Time Allowed: 3 Hours**

**Maximum Marks: 100**

**Note:**

1. Attempt any five questions: two questions from Part-I and three questions from Part-II. Attempt all parts (where given) of question consecutively.
2. Marks are indicated against each question.
3. Only bare Acts, Rules, Notifications/Orders and reference books are allowed.
4. Scientific calculators are not allowed.
5. Quote relevant Rule(s) in support of answers, wherever applicable.

**(Part- I)**

- Q. No. 1.** With reference to the Constitutional provisions, explain in detail the role of Finance Commission and NITI Aayog in the financial administration and economic development of India. (20 Marks)
- Q. No. 2.** Responsibility for control of expenditure is of the Administrative Department. Explain in detail as to what procedure as per rules is followed to have effective control over expenditure? (20 Marks)
- Q. No. 3. (a)** What do you understand by the term "deposit", "Financial Establishment" and "authorized officer" under the Himachal Pradesh [Protection of Interests of depositors (in Financial Establishment)] Act, 1999? Also discuss in detail the provision related to attachment of properties on default of returns of deposits. (10 Marks)
- (b)** What are the provisions under HPTR for Arrears of Pension on death of Pensioner and manner of disposal of relevant PPO? (05 Marks)
- (c)** What are the instructions related to e-payment under HPTR? (05 Marks)
- Q. No. 4. (a)** Write short notes on the following:  
i) Demands for Grants  
ii) Buy Back Offer  
iii) Procurement of goods under Rate Contract  
iv) Avoiding of piecemeal purchases  
v) Outsourcing of services (2Marks x5)
- (b)** What is the Procedure for dealing with the Time Barred Claims? (05 Marks)
- (c)** What are the principal standards of financial propriety? (05 Marks)

(Part-II)

Q.No.5

A Government Servant was promoted to a higher post from Level 12 to Level 16 on 11.05.2024. He was drawing pay of Rs.73200/- in the lower post since 01.10.2023. He exercised option under rule FR 22 to get his pay fixed from the date of accrual of next increment on the lower post. Fix his pay on promotion in pursuance of HPCS (Revised Pay) Rules, 2022. The Additional information for the purpose is as under:-

Level as per HPCS(RP) Rules, 2022	LEVEL 12 (Rs.)	Level as per HPCS(RP) Rules, 2022	LEVEL 16 (Rs.)
Cell 17	69000	Cell 13	69500
Cell 18	71100	Cell 14	71600
Cell 19	73200	Cell 15	73700
Cell 20	75400	Cell 16	75900
Cell 21	77700	Cell 17	78200
Cell 22	80000	Cell 18	80500
Cell 23	82400	Cell 19	82900
Cell 24	84900	Cell 20	85400

Above Government servant retired from the government service on attaining the age of superannuation on 31.10.2024. Based on the last pay drawn in Level -16, as worked out, calculate his retirement benefits viz. Pension, Family Pension, DCRG, commuted value of pension @ 30% and leave encashment as per information detailed below:

- i) Qualifying service 30 years 11 months and 29 days
- ii) Dearness allowance 42%
- iii) Commutation factor 8.371
- iv) Earned Leave at credit 297 days
- v) Half Pay Leave at credit 318 days

(20 Marks)

Q.No. 6 (a)

What are the various circumstances in which suspension of a Government Servant comes to an end? What are the consequences in each case on the pay and allowances for and treatment of suspension period?

(10 Marks)

(b)

What is the distinction between withholding of one increment and next increment?

(05 Marks)

(c)

Discuss briefly the provisions contained in the rules regarding enhancement, reduction and stoppage of subscription to GPF.

(05 Marks)

Q.No.7 (a)

Write notes on the following:

- i) Child care leave
- ii) Pension Contribution
- iii) Leave salary Contribution
- iv) Leave not due
- v) Death Gratuity

(3MarksX5)

- (b) How the pay of a government servant holding more than one post at a time is regulated? (05 Marks)

Q.No. 8(a) what is the procedure for investigation of combination under Competition Act, 2002? (10 Marks)

- (b) After how much service and for what purposes withdrawals from GPF are permissible under GPF Rules? (10 Marks)

Q.No. 9(a) What are the duties of a Controlling Officer in regard to a Travelling Allowance Claim? Can a Controlling Officer delegate his duty of counter signature to a subordinate? (06 Marks)

- (b) Discuss the provisions related to disclosure of third party information under the Act. (06 Marks)

- (c) Can holidays be combined with joining time? If so, under what conditions? How the pay and allowances for the periods so combined regulated? (04 Marks)

- (d) A Government Servant joined a non-vacation department on regular basis on 02.04.2020(AN). What will be his entitlement to earned leave and half pay leave from the date of joining? His overstayal of joining time for 10 days from 1.8.2023 regularized as EOL. Prepare his Earned Leave and Half Pay Leave Account as per rules up to 30.06.2024. (04 Marks)

विभागीय परीक्षा बोर्ड हिमाचल प्रदेश  
विभागीय परीक्षा नवम्बर, 2024 (सत्र - प्रातः)

पेपर -1 वित्तीय प्रशासन"

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक: 100

टिप्पणी :

1. किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर दें। भाग -I से दो(2) तथा भाग -II से तीन(3) प्रश्नों को हल करें। प्रश्न के सभी भागों को लगातार क्रम में हल करें।
2. प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक प्रदर्शित हैं।
3. केवल बेयर एक्ट्स, अधिनियमों, नियमों, अधिसूचनाओं एवं संदर्भ पुस्तकों की अनुमति है।
4. वैज्ञानिक केलकुलेटर की अनुमति नहीं है।
5. जहाँ आवश्यक हो, उत्तरों के समर्थन में प्रासंगिक नियम/नियमों को उद्धृत करें।

( भाग -I )

प्रश्न संख्या : 1

संविधान में निर्दिष्ट प्रावधानों के दृष्टिगत भारत के वित्तीय प्रशासन व आर्थिक विकास में वित्त आयोग और नीति आयोग की भूमिका का विस्तारपूर्वक उल्लेख करें। (20 अंक)

प्रश्न संख्या : 2

व्यय नियंत्रण सुनिश्चित करने का उत्तरदायित्व प्रशासनिक विभाग का होता है। विस्तारपूर्वक बताइये कि नियमों के अनुसार प्रभावी व्यय नियंत्रण हेतु क्या प्रक्रिया अमल में लायी जाती है? (20 अंक)

प्रश्न संख्या : 3

3(क) हिमाचल प्रदेश जमाकर्ताओं के हितों का संरक्षण (वित्तीय प्रतिष्ठानों में) अधिनियम, 1999 के अंतर्गत निर्दिष्ट टर्म (शब्द) "जमा", "वित्तीय प्रतिष्ठान" और "सक्षम प्राधिकारी" से क्या अभिप्राय है ? इसका भी विस्तारपूर्वक विवेचन करें कि जमा राशि की वापसी में चूक होने पर संपत्ति की कुर्की बारे क्या प्रावधान है ? (10 अंक)

3(ख) हिमाचल प्रदेश कोष नियमों के अंतर्गत पेंशनधारक कि मृत्यु होने पर पेंशन के बकाया का भुगतान और उपयुक्त पेंशन भुगतान आदेश के निपटारे हेतु प्रावधानों का उल्लेख करें। (05 अंक)

3(ग) हिमाचल प्रदेश कोष नियमों के अंतर्गत ई-भुगतान से संबंधित क्या निर्देश हैं। (05 अंक)

प्रश्न संख्या : 4

4(क) निम्नलिखित पर टिप्पणी करें :

- i) अनुदान की मांगें
- ii) बाय बैंक ऑफर
- iii) दर अनुबंध के तहत माल की खरीद
- iv) टुकड़ों में खरीदारी से बचना
- v) बाहरी स्रोत से सेवाएँ प्राप्त करना

(02 अंक x 5)

4(ख) नियमों में समय-बाधित दावों को निपटारे हेतु क्या प्रावधान हैं ?

(05 अंक)

4(ग) वित्तीय औचित्य के मानक की व्याख्या करें ।

(05 अंक)

( भाग -II )

प्रश्न संख्या : 5

एच पी सी एस (संशोधित वेतन) नियम, 2022 के अनुसार वेतन मेट्रिक्स के स्तर 12 में दिनांक 01.10.2023 से मु 73200/- रुपये का मूल वेतन पाने वाला एक सरकारी कर्मचारी दिनांक 11.05.2024 को नियमित आधार पर स्तर 16 में पदोन्नत किया जाता है। वह पदोन्नति के फलस्वरूप अपने वेतन निर्धारण हेतु नियम FR 22 के अंतर्गत लोअर पोस्ट पर वेतन वृद्धि की तिथि से अपना विकल्प चुनता है। उसका वेतन का निर्धारण सुसंगत नियमों के अंतर्गत उसके द्वारा दिए गए विकल्पानुसार करें। वेतन मेट्रिक्स स्तर निम्नानुसार है :

एच पी सी एस (संशोधित वेतन) नियम, 2022	स्तर 12 (र)	एच पी सी एस (संशोधित वेतन) नियम, 2022	स्तर 16 (र)
सैल 17	69000	सैल 13	69500
सैल 18	71100	सैल 14	71600
सैल 19	73200	सैल 15	73700
सैल 20	75400	सैल 16	75900
सैल 21	77700	सैल 17	78200
सैल 22	80000	सैल 18	80500
सैल 23	82400	सैल 19	82900
सैल 24	84900	सैल 20	85400

उपरोक्त सरकारी कर्मचारी अपनी सरकारी सेवा में अर्धवर्षिता की आयु पूर्ण होने पर दिनांक 31.10.2024 को सेवानिवृत्त हो जाता है। अतः उसके द्वारा स्तर 16 में, उपरोक्त वेतन निर्धारण के फलस्वरूप, अंतिम मूल वेतन पर उनके सेवानिवृत्ति लाभ क्रमशः पेंशन , पारिवारिक पेंशन , मृत्यु-

सह-सेवानिवृत्ति ग्रेच्युटी (डीसीआरजी), पेंशन का संराशिकरण मूल्य @30% और अवकाश नकदीकरण की अग्रलिखित सूचनाओं के आधार पर गणना करें :

- i) अर्हक सेवा 30 वर्ष 11 महीने और 29 दिन
- ii) महंगाई भत्ता @42%
- iii) कॉम्युटेशन फैक्टर 8.371
- iv) अर्जित अवकाश 297 दिन
- v) अर्धवेतन अवकाश 318 दिन

( 20 अंक )

प्रश्न संख्या : 6

6(क) वे कौन सी विभिन्न परिस्थियां हैं जहाँ निलंबित सरकारी कर्मचारी का निलंबिकरण रद्द/ समाप्त होता है? उन विभिन्न परिस्थियों को इंगित करते हुए प्रत्येक दशा में निलंबिकरण अवधि के दौरान वेतन एवं भत्ते की गणना कैसे की जायगी, स्पष्ट करें। (10 अंक)

6(ख) एक वेतन वृद्धि को रोकना एवं आगमी वेतन वृद्धि को रोकने में अंतर स्पष्ट करें।

(05 अंक)

6(ग) नियमों के अनुसार जी. पी. फ. (GPF) अंशदान में वृद्धि, घटौती और रोकने हेतु क्या स्पष्ट प्रावधान हैं, संक्षेप में बताएं। (05 अंक)

प्रश्न संख्या : 7

7(क) निम्नलिखित पर टिप्पणी करें :

- i) बच्चे की देखभाल का अवकाश
- ii) पेंशन योगदान
- iii) अवकाश वेतन योगदान
- iv) अर्जन शोधय अवकाश
- v) मृत्यु ग्रेच्युटी

(03 अंक x 5)

7(ख) नियमों के अनुसार सरकारी कर्मचारी के एक अवधि में एक से अधिक पद के कार्यभार संभालने पर वेतन निर्धारण किस प्रकार किया जाता है?

(05 अंक)

प्रश्न संख्या : 8

8(क) प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के अंतर्गत संयोजनों की जांच के लिए प्रक्रिया हेतु क्या प्रावधान अमल में लाये जाते हैं ?

(10 अंक)

8(ख) जी. पी. फ. (GPF) नियमों के अनुसार कितनी वर्षों के सेवावधि एवं किन-किन उद्देश्यों में जी. पी. फ. से निकासी अनुज्ञेय हैं।

(10 अंक)

प्रश्न संख्या : 9

9(क) यात्रा भ्रता प्रतिपूर्ति दावों के निर्धारण हेतु नियंत्रक अधिकारी के क्या क्या कर्तव्य हैं, उल्लेख करें ? क्या नियंत्रक अधिकारी प्रतिहस्ताक्षरकर्ता का प्रतिनिधि कर्तव्य की जिम्मेदारी अपने अधीनस्थ को सौंप सकता है? (06 अंक)

9(ख) सूचना के अधिकार अधिनियम के अंतर्गत 'पर-व्यक्ति सूचना' बारे क्या प्रावधान हैं, स्पष्ट करें ? (06 अंक)

9(ग) क्या कार्यग्रहण अवधि में अवकाश को जोड़ा जा सकता है ? यदि हाँ तो किस स्थिति में ? कार्यग्रहण अवधि में अवकाश को जोड़ने की दशा में वेतन निर्धारण किस प्रकार किया जाता है? (04 अंक)

9(घ) एक सरकारी कर्मचारी नियमित तौर पर एक गैर-अवकाश विभाग में 02.04.2020(अपराह्न) को कार्यग्रहण करता है। उसकी कार्यग्रहण कि तिथि से उसकी अर्जित एवं अर्धवेतन अवकाश पात्रता क्या होगी, की गणना करें ? उसकी कार्यग्रहण में 10 दिनों के अत्यवस्थान कि अवधि का नियमितिकरण दिनांक 1.8.2023 से असाधारण अवकाश के रूप में किया गया। उसकी अर्जित एवं अर्धवेतन अवकाश पात्रता नियमानुसार दिनांक 30.06.2024 तक की गणना को तैयार करें। (04 अंक)

###

**BOARD OF DEPARTMENTAL EXAMINATION HIMACHAL PRADESH**  
**DEPARTMENTAL EXAMINATION, SESSION NOVEMBER, 2024.**

**PAPER-1 FINANCIAL ADMINISTRATION (EVENING SESSION)**

**Time Allowed: 03 hours**

**Maximum Marks: 100**

- Notes:** i) Attempt any two questions from Part-I and three from Part-II.  
ii) Attempt all part of a question in consecutive order.  
iii) Only approved reference books are allowed.  
iv) Quote relevant Rule(s) in support of your answers where necessary.

**PART-I**

- Q.No.1** (a) The Finance Commission plays a crucial role in the country's fiscal architecture. Explain the main functions and roles of the Finance Commission.  
(b) Explain the procedure with regard to payment against LOC. [12+8=20]
- Q.No.2** What procedures have to be followed by the Controlling and DDOs to have effective control over expenditure in the Departments? [20]
- Q.No.3** Define the following: -  
(i) Re-appropriation of funds.  
(ii) Surrender of Savings  
(iii) Treasury Strong Room  
(iv) Advance or On Account payment to suppliers [20]
- Q.No.4** (a) State the procedures to be followed for refund of receipts through Cyber Treasury.  
(b) What are the roles and responsibilities of DDOs in respect of processing and disbursement of the salary? [12+8=20]

**PART-II**

- Q.No.5** Comment on the following with rules:
- (i) A Government servant submitted his LTC claim for payment after 6 months from the due date.
- (ii) A Government servant who is awarded with the penalty of compulsory retirement from service at once applies for leave preparatory to retirement which is due to him and would take him to the date of his retirement on superannuation.
- (iii) An official of your office under suspension represents that he may be allowed to change his headquarter.
- (iv) The competent authority refused to pay subsistence allowance to a Government servant as the charge against him was very grave.
- (v) A female Government servant applied for maternity leave on the basis of a Medical Certificate confirming threatened abortion.



(vi) LTC advance was sanctioned to a Government servant to visit his home town in August, 2024 but he was placed under suspension from July, 2024.

(vii) The Committee constituted by the HOD conducted the physical verification of fixed assets, consumable goods and dead stock or unserviceable items of stores after 3 years.

(viii) A Government servant who is on extension of service after the prescribed date of retirement was promoted to a higher post. [2.5x8=20]

**Q.No.6** An officer of H.P. Government retired on superannuation after rendering a qualifying service of 32 years 03 months and 1 day. At the time of retirement, he was drawing a Basic pay of Rs. 115000, DA @ 42%, CCA @ Rs. 250 p.m. Earned leave balance at his credit was 295 days and he also availed 20 days leave encashment during LTC. Calculate the following pensionary benefits on the basis of above information:

- i) Pension
- ii) Retirement Gratuity
- iii) Commutation Value of pension
- iv) Leave encashment
- v) Family Pension

[20]

**Q.No.7** (a) What are the rights of a Government servant deputed to foreign service in respect of (i) increment, (ii) promotion, (iii) leave salary and (iv) pension?

(b) What are the conditions governing subscriptions to the General Provident Fund? [12+8=20]

**Q.No.8** (a) State the conditions under which and the extent to which, Leave Not Due may be granted to a Government servant under the Central Civil Services (Leave) Rules, 1972?

(b) Define Mileage Allowance and state the general principles governing its regulation. [10+10=20]

**Q.No.9** (a) What are the recoveries that can be deducted from the Subsistence Allowance of a Government servant under suspension without his consent?

(b) What are the guiding principles for the grant of Honorarium to a Government servant?

(c) Distinguish between:

- (i) Permanent Post, Temporary Post and Tenure Post.
- (ii) Retiring Pension and Compulsory Retirement Pension

[6+6+8=20]

विभागीय परीक्षा बोर्ड हिमाचल प्रदेश  
विभागीय परीक्षा, सत्र - नवंबर, 2024  
पेपर-1 वित्तीय प्रशासन (शाम का सत्र)

अधिकतम अंक: 100

निर्धारित समय: 03 घंटे

- नोट: i) भाग-I से कोई दो प्रश्न तथा भाग-II से तीन प्रश्न हल करें।  
ii) प्रश्न के सभी भागों को क्रमिक क्रम में हल करें।  
iii) केवल स्वीकृत संदर्भ पुस्तकें ही स्वीकार्य हैं।  
iv) जहाँ आवश्यक हो, अपने उत्तरों के समर्थन में प्रासंगिक नियम उद्धृत करें

भाग-I

- प्रश्न संख्या : (क) वित्त आयोग देश की राजकोषीय वास्तुकला में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। वित्त आयोग के मुख्य कार्य एवं भूमिकाओं की व्याख्या करें।  
(ख) LOC के विरुद्ध भुगतान के संबंध में प्रक्रिया की व्याख्या करें। [12+8=20]

प्रश्न संख्या 2: विभागों में व्यय पर प्रभावी नियंत्रण रखने के लिए नियंत्रक और आहरण एवं संवितरण अधिकारी द्वारा क्या प्रक्रियाओं का पालन किया जाना चाहिए? [20]

प्रश्न संख्या 3: निम्नलिखित को परिभाषित करें: -

- (i) निधियों का पुनर्विनियोजन।  
(ii) बचत का समर्पण।  
(iii) ट्रेजरी स्ट्रांग रूम।

(iv) आपूर्तिकर्ताओं को अग्रिम या लेखा पर भुगतान। [20]

प्रश्न संख्या 4: (क) साइबर ट्रेजरी के माध्यम से प्राप्तियों की वापसी के लिए अपनाई जाने वाली प्रक्रियाओं को बताएं।

(ख) वेतन के प्रसंस्करण और संवितरण के संबंध में आहरण एवं संवितरण अधिकारी की भूमिकाएं और जिम्मेदारियां क्या हैं? [12+8=20]

भाग-II

प्रश्न संख्या 5: निम्नलिखित पर नियमों सहित टिप्पणी करें:

- (i) एक सरकारी कर्मचारी ने देय तिथि से 6 महीने बाद भुगतान के लिए अपना एलटीसी दावा प्रस्तुत किया।  
(ii) एक सरकारी कर्मचारी जिसे सेवा से अनिवार्य सेवानिवृत्ति का दंड दिया जाता है, वह तत्काल सेवानिवृत्ति की तैयारी के लिए छुट्टी के लिए आवेदन करता है जो उसे देय है और उसे सेवानिवृत्ति की तिथि तक ले जाएगी।  
(iii) आपके कार्यालय का एक निलंबित अधिकारी प्रतिनिधित्व करता है कि उसे अपना मुख्यालय बदलने की अनुमति दी जा सकती है।

- (iv) सक्षम प्राधिकारी ने एक सरकारी कर्मचारी को निर्वाह भत्ता देने से इनकार कर दिया क्योंकि उसके खिलाफ आरोप बहुत गंभीर था।
- (v) एक महिला सरकारी कर्मचारी ने संभावित गर्भपात की पुष्टि करने वाले मेडिकल सर्टिफिकेट के आधार पर मातृत्व अवकाश के लिए आवेदन किया।
- (vi) एक सरकारी कर्मचारी को अगस्त, 2024 में अपने गृह नगर जाने के लिए एलटीसी अग्रिम स्वीकृत किया गया था, लेकिन उसे जुलाई, 2024 से निलंबित कर दिया गया।
- (vii) विभागाध्यक्ष द्वारा गठित समिति ने 3 वर्ष के पश्चात अचल संपत्तियों, उपभोग्य वस्तुओं तथा भंडार के डेड स्टॉक या अनुपयोगी वस्तुओं का भौतिक सत्यापन किया।
- (viii) एक सरकारी कर्मचारी जो सेवानिवृत्ति की निर्धारित तिथि के पश्चात सेवा विस्तार पर है, को उच्च पद पर पदोन्नत किया गया। [2.5x8=20]

**प्रश्न संख्या 6:** हिमाचल प्रदेश सरकार का एक अधिकारी 32 वर्ष 03 महीने और 1 दिन की अर्हक सेवा प्रदान करने के बाद सेवानिवृत्त हुआ। सेवानिवृत्ति के समय, वह 115000 रुपये का मूल वेतन, 42% की दर से महंगाई भत्ता, 250 रुपये प्रति माह की दर से शहर भत्ता प्राप्त कर रहा था। उसके खाते में अर्जित अवकाश शेष 295 दिन था और उसने एलटीसी के दौरान 20 दिनों का अवकाश नकदीकरण भी प्राप्त किया।

उपरोक्त जानकारी के आधार पर निम्नलिखित पेंशन लाभों की गणना करें:

- i) पेंशन ii) सेवानिवृत्ति ग्रेच्युटी iii) पेंशन का कम्यूटेशन मूल्य iv) अवकाश नकदीकरण v) पारिवारिक पेंशन [20]

**प्रश्न संख्या 7:** (क) विदेश सेवा में प्रतिनियुक्त सरकारी कर्मचारी के (i) वेतन वृद्धि, (ii) पदोन्नति, (iii) छुट्टी वेतन और (iv) पेंशन के संबंध में क्या अधिकार हैं?

(ख) सामान्य भविष्य निधि में अंशदान करने वाली शर्तें क्या हैं? [12+8=20]

**प्रश्न संख्या 8:** (क) केंद्रीय सिविल सेवा (छुट्टी) नियम, 1972 के तहत सरकारी कर्मचारी को किन शर्तों के तहत और किस सीमा तक अनर्जित छुट्टी दी जा सकती है?

(ख) माइलेज भत्ते को परिभाषित करें और इसके विनियमन को नियंत्रित करने वाले सामान्य सिद्धांतों को बताएं। [10+10=20]

**प्रश्न संख्या 9:** (क) निलम्बित सरकारी कर्मचारी के निर्वाह भत्ते से उसकी सहमति के बिना क्या-क्या वसूली की जा सकती है?

(ख) सरकारी कर्मचारी को मानदेय प्रदान करने के लिए मार्गदर्शक सिद्धांत क्या हैं?

(ग) इनमें अंतर बताइए:

(i) स्थायी पद, अस्थायी पद और कार्यकाल पद।

(ii) सेवानिवृत्ति पेंशन और अनिवार्य सेवानिवृत्ति पेंशन। [6+6+8=20]

\*\*\*\*\*